Vm cr̄bris ac diurnis certaminibus uicti tandem a plae
be patres ex consulibus alterum ex placbe creandū con-
cessissent: id sibi uoluntate placis pro aperto a consula-
tu aditum arrogauere: ut unicus magistratus crearetur ex patri-
bus: isq; a p̄fessendo p̄tor appellatur. qui tādem eo quod inter
urbanos ius diceret urbanus appellatus. penes hunc uero magi-
stratum adeo omnes publici priuatiq; iuris potestas fuit ut nēmī
ius condere: & uetera abrogare facultas esset. tantum uero ī mo-
dum aucta est pretoris auctoritas ut quod p̄tor ipse dixisset: ob
ipsius honorem ius honorarium uocaretur. Prætori regia insi-
gnia consulaireq; ferme apparatus. Lictores uero non amplius
sex sella currulis & trabea ceteraq; huiusmodi tradita sunt. ac q̄/
uis sex numero lictoribus uti concessū p̄toribus esset Paulo qui
dein emilio p̄tori in iberiam contendit: ut ait plurarchus duo-
decim adhibitos lictores compi. equis albis trabea cādida uteba-
tur p̄tor: niuei ad strena q̄irites subministrabātur ut ait Iuuenia-
lis. Demū cum undiq; peregrinorum multitudo in urbem con-
flueret: neq; unus p̄tor turbæ causarum sufficere posset: alter p̄/
tor creatus est. qui qm̄ inter peregrinos cognoscet peregrinus
appellatus est Crescente uero īmpio tantum in modum ampliſi-
catus est numerus: ut. x. & octo p̄tores aliquando in urbe ius di-
cerent. & quia magistratus uespertinis temporibus in publico ē
inconuentiens erat: quinq; uiri cōstituti sunt citra tiberi & ultra.
Capra. n. Sardinia: mox Sicilia: item. Hispania deinde narbo-
nensi prouincia: totidē p̄tores quasi magni duces in ditionem ue-
nerant creati sunt: partim qui urbanis rebus: partim qui prouin-
cialibus p̄fessent. Deinde Cornelius Sylla quæſtiones publicas
constituit: uelut de fallo de paricidio de siccariis: ac p̄tores quat-
tuor adiecit. Deinde diuus Augustus sexdecim prætores consti-
tuit. post diuus Claudius duos adiecit pretores ex quibus unum
diuus Tiberius detraxit: & adiecit diuus Nerua qui intra fiscum
& priuatū ius diceret. Ita. x. & octo prætores in ciuitate ius
dicunt. Sed primo etiam ut dicere debebam Diuus Iulius duos
prætores & duos ædiles. qui frumento præfessent. cereales cre-
at. ita. xii. prætores sex ædiles creati sunt. quotiens Romæ sunt
magistratus obſeruātur, quotiens aut̄ proficisciunt̄ unus relinq;

20

qui ius dicat: Is uocatur p̄fectus urbis q̄ p̄fectus olim constitue-
batur. postea uero aliis latinarum feriarum introductus est: q̄
quot annis uacant bus ceteris magistratibus creari instituerit.
Quibus omnibus complurimi ingruentibus bellorum usus exe-
gisset: eorundem administrationes mandari consueuere exce-
pto p̄fecto urbi in ciuitate remanere.

De quinq̄ uiris mensariis.

Vm improbitate sc̄enatorum pl̄ebs ro. magnitudi-
ne aeris alieni pene obruta esse uideretur eiq̄. difficultati
principes plebis succurrēdum s̄epenumero tentassent:
inclinatis tandem ad concordiam omnium: animis qui tum
consules erant funebrem quoque rem: quod destinari in animis
hominum uidebatur leuari aggressi solutiōem aeris alieni in pu-
blicam curam uerterunt. Quinq̄ ergo uiri creati sunt: quos a
dispensatione pecuniae mensarios appellarunt. Rogationes triū
uiri nocturni creati sunt: quibus ut existimatiōe deducor ut diffi-
cili bellorum & ciuilium seditionum tempore in muris custo-
diāq̄ per milites stationarios mitterentur. Id etiani corum cu-
rae iniunctum est: ut & nocturnas seditiones a ciuib⁹ arcerent:
& quies urbi conseruaretur. huius sane partes magistratus in
officium p̄fecti uigilum demum traductae sunt: Enim uero quo
horum magistratum nomina rem ferme ipsam cui addicti es-
sent facile ostendunt. neq̄ Luius ipse rei auctor hac in re ampli-
us uerborum facit: apud alios uero nulla prorsus mentio fit.

De triumuiris rei publicæ constituende.

I triumuiratus reip. constituendæ ante. n. ipsum quem
Cæsar cum Antonio & M. I. pido geslit. alter nullus ap̄
romanos produsse memorantur. Ego autem de eo ipso
nusq̄ p̄terea offendisse memini utrum potestat bus annumeran-
dum censuerim: haud satis scio: quippe q̄ eas potestates q̄ iniis
su: preterq̄ sc̄natus auctoritatē quisque non dicam sortitus su-
erit: s. d per libidinem dominandi arripuerit tyrannides poti-
usq̄ potestates seu magistratus appellandos duxerim. utcunq;
se res habeat. illud facile animaduerti potest Iulio Cæsare in se-
natū ab iis qui cum bruto & Cassio erant occiso, mox antoniu-

cum studia omnia ad componendam rem p. contulisse videret
principem ciuitatis euasisse. Cofestim uero dominandi libidine
electum Ciceronem: Brutum cæterosq; qui factioni eius obre-
stabantur ad octauiani potentiam confugeret ex quo factum ut
Antonius urbē migrare adactus hostis a senatu iudicaretur: ad
quem opprimendum Hircius & Panæ cōsules missi: Augustus
q; cum fascibus antonium apud mutinam adepti fuerunt fuga-
ueruntq;. desperatis ergo rebus Antonius supplex ad Lepidū cō-
sugit: cuius potentia fretus Octauianū qui eque animum ad do-
minationem intenderat: ad foedus societatemq; pellexit. illam
uidelicet: societatem q; homicidia homicidiis in permutatiōem
uenisse dicuntur. inter quos ad cædem destinatos cæsar cicer-
nem pro. L. cæsare auunculo. M. antonii eidem concessit. Igit̄
tyrānidem prætextu pio magistratus paliare pergentes: sese tri-
umuiros rei publicæ cōstituendæ appcllauere: quorum nutui &
auspiciis omnīs resp. niteretur. Cæterum eorum animos quor-
um inclinarent mox ipse euentus rerum ostendit. omnes diu-
inas humanasq; res mīscens. omnibus. n. intra se opibus cōsum
ptis ad extreūm unus Cæsar potitus est. qui & ipse omnibus
cæteris superstes ipsum de quo loquor triumviratum annos cir-
cit. x. ut Suetonius tranquillus refert obtinuit.

De præfecto prætorio.

Vales apud reges tribuni celerum equitū: siue apud di-
ctatores magistri equitum: tales demum fuere præfecti
prætorii apud Cæsares. Nā cum secūdas post cæsarem
partes gestarent pessentq; disciplinæ publicæ cœmedandæ: adeo
a paruis orta principiis crevit auctoritas: ut cum aliquo tempo-
re a præfectis prætoriis prouocare liceret. extatq; exempla ma-
iorum quo pacto ab iis prouocassent. lecta postmodum a prin-
cipiis sententia a præfecto prætorio prouocatio sublata est. cre-
dit enim princeps eos qui ob singularem industriā fide illorū
atq; integritate explorata ad huius ptatis amplitudinē adhibe-
rentur nō aliter pro sapientia ac splendore dignitatis suæ q; cun-
dem fore iudicaturos Alio ēt priuilegio huiusmodi potestas sub-

38

nixa est: ne ab earum sententia minores ætate ut ab aliorū magistratum restitui possent.

De quibusdam minoribus magistratuū spēbus.

Lteram magistratus speciem in urbe Roma: ius aliquā do dixisse reperi. nam cum bellorū munera cæteris magistratibus non sufficientibus ad p̄tores deferrentur: quo tum munus administratio iuris p̄cipuum fuit. creati. x. uiri sunt qui ius in urbe dicerent: p̄torumq; partes eo tempore gererēt lictum ludicādarum appellati. eo tempore quattuor uiri creati dicuntur qui uiarum curā agerent. Ac tres monetales auri argenticq; flatores: quorum esset diligētia nomismata auro argentoq; fabricari.

De p̄fecto urbis ac uigilum.

Iulus Augustus salutem. p. nullius alterius q̄ suædiligētiae congruere existimans coercendorum incendiorum causa septem cohortes opportunis urbis locis dispositus: ita ut binas urbis regiones unaq; cohors presidio tutaretur. tribunis & super omnes clarissimo uiro p̄fecto uigilum præpositis & licet apud ueteres ro. triumviro nocturnis ædibus tribunisq; id negocii quandoq; esset assignatum: pluribus eodē die exortis incendiis: quibus accurrere satiscq; facere non posse eos appareret: creare p̄fectum uigilum aug. æfas in animum induxit. De incensoribus ergo: effractoribus: suribus: raptoribus apud p̄fectum uigilum cognitio est. nisi siq; tam atrox: tā famosa persona sit: ut ad p̄fectum urbi remittenda videatur. Et quoniā incendia plerumq; culpa exoriuntur inhabitantium: aut fustibus castigat eos: qui negligentius ignem habuerūt: aut seuera obiugatione cōminantur. fustum castigationem remittit: cum effraeturæ in horreis ut plerūq; sit insuliscq; ubi p̄ciosarum rerum suarum partes patres familiarum seruant apparuerint: Siq; cella uel armarium infringātur: effractorum sæpe nōnunq; etiam custodum q̄ones apud hunc magistratum exercentur. & ita diuus antonius eritio claro p̄fecto rescripsit. ait. n. effractis horreis de ea re ad illum q; insigni æquitate diligentiaq; meriti ut per omnium annalium monumenta celebres nominibus essent: li ergo suere. C. duellius. P. decimus. M. papirias. Q. pompilius

T. Aemilius. Qui rem porro difficultissimam tractantes plerūq;
parti utriq; semper grauem cum alia moderatione: tuni i mpe
dio magis publico q; iactura sustinuerunt. Tarda enim nomina
& impeditiora q; facultatibus ad aerarium missis suppetérēt aere
in foro posito dissoluerunt: ut non modo sine iniuria sed etiam
sine querimōia partis utriusq; exhausta uis ingēs aeris alieni sit.

De Duūuiris classis restituendae. & quibudam paruis magi
stris.

Vumuiros classi restituende utpote haud magni mo
dimenti magistratum omitturus videbar: nisi q; Luius pla
cet minime pteūdū uisum anno n. quo Apius claudi
us is cui postea caco cognomentū fuit cenlurā gessit. M. Vale
rio & P. Decio consulibus duo imperia: ut ait Luius dari p po
pulum copta sunt: utraq; ad rep. pertinenter: unum ut tribuni
militum senidi in quatuor legiones crearentur: q; ante perq;
paucis populi suffragio relictis consulum & dictatorum fuerant
beneficia. Tulere eam rogationem tribuni plabei. L. Attilius
& C. Martius. Alterum imperium fuit ut duumuiros classis or
nandae. resicidæq; cauia idem populus iuberet. Tuit hoc plae
biscitum. M. Decimus tribunus pl. haud multo tempore post
huiuscemodi ipsum pertinerē. Sciendum autem pfectum uigi
lum ad plurimam noctem uigilare: coerrareq; calciatum cum
armis & dolabris: curareq; omnis inquilinos agere admonendi
ne per colonorum negligentiam incendiorum casus exorianē:
quinetiam inquilinus ut quisque aquam in coenaculo habeat:
q; igneo terrore ingruentem pto accurrere posse censeatur. Ad
uersus capsarios autem qui mecede seruanda in balneis uestimē
ta suscipiuntur: iudex quoq; constitutus est: ut quid. s. in seruan
dis uestimentis admissum fuerit: ipse idē de quo loquor magi
stratus quæstionem exercebit.

De Procuratore Cælaris.

Litium est ut de procuratore Cælaris: is. n. inter Cæ
sarem & rep. cōstitutus iudex pauca videamus. q; q; prin
cipalem cellitudinem: a q; legum senatus consultoru m
agistratumq; omnium origo manat moribus introductum sic
legum imperio: cui præesse non cē suppositam: Cæterum q; m

se a quo quis cum inter priuatum ac rēp. decernat ī possibile iħuen
 tu sit ī pīm q̄ principē ī propria causa iudicare: haud sane æquū
 esse uideatur: magistratum creari placuit. cui inter se priuatasq̄
 personas competens quidē esset iurisditio. qui sane est appellā-
 tus procurator Cæsarī: huic magistratui principalis totius rei
 licentia commissa est: ita ut quicquid ab eo negotiorum ī perti-
 alium gestum est: perinde habeatur ratum. ac si ab ipso Cæsa-
 re fuerit pertractatum. Sed si rem eius quasi propriam procura-
 tor tradat: non putant dominium transferre. Tūc uero trāſſert
 cum negocium gerēs Cæsarī ipsius consensu tradit. Deniq̄ si
 donationis uentionis transactiōis causa quid agat nihil agitur
 n.n. alienare rem Cæsarī: sed diligenter negotia cæsarī obire
 procuratori Cæsarī iniunctum est. Id uero ī primis procura-
 tori huic de quo agimus: ascriptum est: q̄ seruum Cæsarī hæ-
 redem institutum adire hæreditatē iubet. & ea hæreditas impa-
 tori acquiritur. Quin si Cæsar ipse hæres instituatur: si se procu-
 rator opulente hæreditati misceret: hæredem Cæsarem facit. q̄
 si ea bona ex quibus princeps institutus est soluendo non sunt:
 consulendi imperatori nequid perinde detrimenti patiatur hæ-
 redis. n.instituti in adeundis repudiandis ue hæreditatibus con-
 gruo tempore explorari uoluntas debuit. Deportandi huic ma-
 gistratui facultas permitta non est. Sed de procuratore Cæsarī
 cæterisq̄ omnibus romanis potestatibus quæ a principio urbis
 cōdit æusq̄ ad Augusti Cæsarī tempora factæ tractatae sunt
 fatis plenum diximus. Præsidis nomen generale est: eo q̄ & p
 consules: & legati Cæsarī. & omnes prouincias regentes licet
 senatores sint: præsides appellantur.